
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3 

 

 
ORIGINALE     

Comune di Augusta 
Provincia di Siracusa 

 
 

SINDACO 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 
 

N. 21 del 29/12/2020 

______________________ 
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Certificato Pubblicazione" 

 
Il Responsabile del Procedimento 

    Dott. Giuseppe Di Mare 

 
 
 

OGGETTO : 

CONFERIMENTO DELL’INCARICO A TITOLO GRATUITO 

DI ESPERTO TECNICO DI FIDUCIA, PER IL 

COORDINAMENTO, IN AMBITO COMUNALE, DELLE 

ATTIVITÀ DI PIANIFICAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE, 

AL FINE DI COADIUVARE IL SINDACO 

NELL’ESPLETAMENTO DELLE SUE FUNZIONI IN 

MATERIA DI PROTEZIONE CIVILE. 
 

PREMESSO che l'obiettivo primario del processo di innovazione pubblica, cui questa 

Amministrazione è orientata, è il miglioramento dell'efficienza dell'azione amministrativa e 

la sua capacità di soddisfacimento dei bisogni dei cittadini, obiettivi raggiungibili con il 

nuovo modello organizzativo di cui è dotato l’Ente; 
 

CONSIDERATO: 
 

 che la Regione Siciliana, ai sensi dell’articolo 14, lettera o) dello Statuto, ha 

legislazione esclusiva in materia di regime degli Enti Locali e delle circoscrizioni 

relative, tanto che la Legge n. 142/1990 ha trovato ingresso nell’ordinamento 

regionale solo a seguito di apposito recepimento avvenuto con la Legge n. 48/1991; 
 

 che, nell’ambito di tale prerogativa la Regione ha emanato la Legge n. 7/1992, 

riguardante "Norme per la elezione con suffragio popolare del Sindaco", nuove 

norme per l’elezione dei Consigli Comunali e l’introduzione della preferenza unica 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3 

 

che all’articolo 14, come modificato dall’articolo 41 della Legge n. 26/1993, 

dall’articolo 6 della Legge n. 41/1996 e, da ultimo, dall’articolo 48 della Legge n. 

6/1997, attribuisce al Sindaco, per l’espletamento di attività connesse con materie di 

sua competenza, la possibilità di conferire incarichi a tempo determinato ad esperti 

estranei all’Amministrazione senza l’instaurazione di alcun rapporto di pubblico 

impiego; 
 

 che, pertanto, in applicazione dell’articolo 14 della Legge Regionale n. 7/1992 e 

s.m.i. il Sindaco può, per l’espletamento delle attività connesse con le materie di sua 

competenza, conferire incarichi a tempo determinato non costituenti rapporto di 

pubblico impiego ad esperti estranei all’Amministrazione Comunale; 
 

RILEVATO che la Città di Augusta, oltre a ricadere in una zona ad alto rischio sismico, 

rappresenta una delle tre aree di questa provincia ad elevato rischio industriale, attesa la 

grande concentrazione di stabilimenti chimici e petroliferi che ne fanno un territorio esposto 

a rilevanti problemi di carattere ambientale, nonché al pericolo di incidenti di rilevante 

gravità; 
 

RILEVATO, altresì, che per la corretta esecuzione dei compiti di cui l’Amministrazione 

risulta investita, appare opportuno avvalersi della consulenza di un Esperto Tecnico di 

fiducia per il coordinamento, in ambito Comunale, delle attività di pianificazione di 

Protezione Civile, al fine di coadiuvare il Sindaco nell’espletamento delle relative funzioni, 

in grado di prestare la sua collaborazione anche per attività extra istituzionale, nonché, 

eventualmente, a supporto degli stessi funzionari, per gli ambiti che esulano l'ordinaria 

amministrazione; 
 

VISTA, in proposito, l’istanza acquisita al Ns. Prot. Gen. N. 68115 del 05/11/2020, recante 

ad oggetto: “Disponibilità per conferimento di incarico a titolo gratuito, in qualità di 

coordinatore e consulente tecnico in materia di Protezione Civile del Comune di Augusta”, 

a firma del GEOM. MARCO AREZZI, nato ad Augusta (SR) il 17/12/1979 e ivi residente 

in Via Federico De Roberto, n. 23 (ALLEGATO 1); 
 

CONSIDERATO che il citato Soggetto, in possesso di adeguata competenza ed esperienza 

maturata nell’ambito dell’attività in materia di Protezione Civile (come si evince 

dall’allegato Curriculum Vitae), si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico de quo a 

titolo gratuito; 
 

ACCERTATO che, allo stato attuale, il Sindaco non ha conferito alcun incarico di analoga 

natura ad altri soggetti e che necessita acquisire un valido supporto mediante la 

collaborazione di un esperto provvisto di qualificata professionalità e competenza in materia 

di Protezione Civile; 
 

RILEVATO che il presente incarico, ai sensi dell’art. 14 della citata Legge Regionale 

7/1992 non costituisce rapporto di pubblico impiego, ma prestazione d’opera professionale 

ai sensi dell’art. 2230 e ss. del Codice Civile; 
 

EVIDENZIATO, altresì, che l’incarico in argomento riveste natura meramente fiduciaria, 

di esclusiva competenza e discrezionalità del Sindaco, e pertanto viene conferito mediante 

adozione di proprio atto formale; 
 

RICHIAMATA di seguito tutta la pertinente legislazione in materia: 
 

 Legge 08/06/1990, n. 142, come recepita nell'Ordinamento della Regione Sicilia 

dalla Legge Regionale 11/12/1991, n. 48 e ss.mm.ii.; 
 

 Legge Regionale 3/12/1991, n. 44; 
 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3 

 

 Legge Regionale 26/08/1992, n. 7; 
 

 Legge Regionale 01/09/1993, n. 26; 
 

 Legge n. 23/1998; 
 

 Legge Regionale n. 23/12/2000, n. 30; 
 

VISTO il vigente O.R.EE.LL., e relativo Regolamento di esecuzione; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

TUTTO ciò premesso e considerato: 

 

DETERMINA 

 

PER le motivazioni in premessa esplicitate, e che qui si intendono integralmente riportate, 

seppur non materialmente trascritte, per farne parte integrante e sostanziale: 
 

DI CONFERIRE, ai sensi dell’articolo 14 della Legge Regionale n. 7/1992 e s.m.i., al 

GEOM. MARCO AREZZI, nato ad Augusta (SR) il 17/12/1979 e ivi residente in Via 

Federico De Roberto, n. 23, l’incarico di Esperto Tecnico di fiducia per il coordinamento, in 

ambito Comunale, delle attività di pianificazione di Protezione Civile, al fine di coadiuvare 

il Sindaco nell’espletamento delle sue funzioni in materia di Protezione Civile, in ragione 

della comprovata competenza ed esperienza maturata; 
 

Di DARE ATTO che il presente incarico è conferito dal giorno 01/01/2021 sino alla 

scadenza del mandato elettivo del Sindaco ed è a titolo gratuito; 
 

Di DARE ATTO, altresì, che il presente incarico, ai sensi dell’art. 14 della citata Legge 

Regionale n. 7/1992, non costituisce rapporto di pubblico impiego; 
 

Di APPROVARE lo schema di convenzione allegato che disciplina le modalità di 

svolgimento dell'incarico; 
 

Di DISPORRE che, i dati relativi al presente incarico vengano pubblicati nel sito WEB del 

Comune di Augusta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 comma 54 della Legge n. 244/2007; 
 

Di NOTIFICARE copia del presente atto al GEOM. MARCO AREZZI, residente in Via 

Federico De Roberto, n. 23 – 96011 Augusta (SR); 
 

Di COMUNICARE l’adozione del presente provvedimento al Segretario Generale, ai 

Responsabili di Settore, agli Assessori Comunali ed al Presidente del Consiglio Comunale. 
 

 
 

 

Augusta li, 29/12/2020   Il Sindaco  

     Di Mare Giuseppe / ArubaPEC S.p.A. 

 
    

 

 ,    

 

    

    
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


